

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: علی کاظمی

۳۰ جون ۲۰۲۴

ادامه کشتار خلق فلسطین و گسترش مقاومت علیه جنایات اسرائیل!

میز خبر/۲۹ جون ۲۰۲۴

هیچ کاهشی در ارسال بمب های ۲۰۰۰ پوندی امریکا به اسرائیل وجود ندارد

از زمان آغاز نسل کشی فلسطینیان در غزه، امریکا بیش از ۲۷۰۰۰ بمب به اسرائیل ارسال کرده است. رویترز در ۲۹ جون گزارش داد که ایالات متحده بیش از ۲۷۰۰۰ بمب از زمان آغاز حمله هوایی وحشتناک خود به غزه در ماه اکتبر به اسرائیل ارسال کرده است که شامل ۱۴۰۰۰ بمب ۲۰۰۰ پوندی بسیار مخرب است که مقامات امریکائی اذعان کرده اند که اسرائیل استفاده از آنها را "نامناسب" می داند. رویترز اعلام کرد که ارتش ایالات متحده حداقل ۱۴۰۰۰ بمب ۲۰۰۰ پوندی MK-84، 6500 بمب ۵۰۰ پوندی، ۳۰۰۰ راکت هوا به زمین هدایت شونده دقیق هلفایر، ۱۰۰۰ بمب کوچک باستر، ۲۰۰۰ بمب کوچک، ۲۰۰۰ فروند از آنها را انتقال داده است. بمب های قطری و سایر مهمات، به گفته مقامات امریکائی که مجاز به صحبت علنی نبودند.

گفته می شود که ارسال اخیر بمب های ایالات متحده به اسرائیل به دلیل گنجاندن بمب های ۲۰۰۰ پوندی در داخل آن به تعویق افتاده است. نخست وزیر بنیامین نتانیا هو با انتشار ویدئویی از کاخ سفید به دلیل تأخیر انتقاد شدید کرد. یک مقام امریکائی به آکسیوس گفت: "نگرانی اصلی کاخ سفید از روز اول استفاده اسرائیل از بمب های ۲۰۰۰ پوندی در غزه بود که دولت آن را نامناسب می دانست".

در ماه اکتبر، اسرائیل یک بمب ۲۰۰۰ پوندی را در مرکز اردوگاه پرجمعیت آوارگان جباليا پرتاب کرد و حدود ۱۲۰ نفر را کشت.

با این حال، رویترز خاطر نشان می کند که این مجموع نشان می دهد "هیچ کاهش قابل توجهی در حمایت نظامی امریکا از متحدش"، علی رغم "تصمیم اخیر کاخ سفید برای توقف محموله بمب های قدرتمند".

کارشناسان به رویترز گفتند که حجم و محتویات محموله ها برای اسرائیل کافی است تا سلاح هائی را که در بمباران هشت ماهه اش استفاده کرده است، پر کند که بخش های زیادی از غزه را ویران کرده و بخش های وسیعی را به یک "منظره ماه" تبدیل کرده است.

در اواخر آوریل، ناظر حقوق بشر Euro-Med برآورد کرد که اسرائیل از آغاز جنگ تقریباً ۷۰۰۰۰ تن بمب بر روی غزه ریخته است، این مقدار بسیار بیشتر از بمباران درسدن، هامبورگ و لندن توسط ایالات متحده و متحدانش در طول جنگ جهانی دوم است.

رهبران اسرائیل می گویند که عملیات رزمی بزرگ در غزه در حال پایان است و آنها اکنون نیروها و منابع خود را برای مبارزه با جنبش مقاومت لبنان، حزب الله، در جبهه شمالی منتقل می کنند.

رویترز افزود: در حالی که ایالات متحده توضیحات و مقدار کمک های نظامی ارسال شده به اوکراین برای مبارزه با روسیه را ارائه می دهد، کاخ سفید جزئیات کمی را در مورد میزان کامل تسلیحات و مهمات امریکائی ارسال شده به اسرائیل فاش کرده است.

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، تلاش برای تامین بمب به اسرائیل را رهبری کرده است که بیش از ۳۷۰۰۰ فلسطینی، اکثریت زنان و کودکان را سلاخی کرده است.

در ژانویه، ۱۹ قانونگذار دموکرات تصمیم بلینکن برای تأیید یکجانبه فروش اضطراری دو سلاح به اسرائیل بدون تأیید کنگره را "بسیار غیرعادی" خواندند.

میز خبر/ ۲۹ جون ۲۰۲۴

گروه های حقوق بشر بار دیگر از دولت هالند به خاطر قطعات F-35 به اسرائیل شکایت کردند

اسناد دادگاه حاکی از آن است که ایالات متحده قطعات هواپیماهای جنگنده ساخت هالند را به کشورهای مختلف صادر می کند و تامین جهانی قطعات یدکی به اسرائیل را ایجاد می کند.

سه سازمان حقوق بشری در ۲۸ جون به دادگاه باز می گردند تا دولت هالند را به دلیل عدم رعایت ممنوعیت ارائه جنگنده های F-35 به اسرائیل به چالش بکشند.

دادگاه تجدیدنظر هالند در ماه فوریه حکم داده بود که این جت ها "خطر آشکاری" برای استفاده در نقض قوانین بین المللی بشردوستانه دارند.

Oxfam Novib، یکی از سازمان های شرکت کننده، نشان داد که قطعات جت F-35 از طریق مسیرهای دیگر از هالند به اسرائیل ختم می شود.

Liesbeth Zegveld، وکیل مدافع این گروه ها، به دادگاه اطلاع داد که هالند "به تحویل [قطعات] به کشورهای دیگر از جمله ایالات متحده ادامه داده است. و این خلاف حکم دادگاه است."

او استدلال کرد که "حکم دادگاه [از فوریه] در مورد تمام قطعات F-35 با اسرائیل به عنوان مقصد نهائی اعمال می شود و دولت باید در عمل همه این گونه تحویل ها را متوقف کند."

زگولد همچنین از آمستردام خواست تا "فعالانه" از ارسال هر قطعه به تل آویو جلوگیری کند.

این گروه حقوق بشری مدعی شد که هالند با ارسال قطعات F-35 به اسرائیل، به نقض جدی قوانین بشردوستانه کمک می کند.

تا ۲۷ جون، ۳۷۷۶۵ فلسطینی در بمباران نسل کشی اسرائیل در نوار غزه که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شد، کشته شده اند.